Marcouf,  un  hôte  à  VarrevilLi,  la  dime  des  brebis  et  des  porcs 
Jiourris  en   ladite  villa. 

A.  Original  perdu.  —  B.  Copie  du  xiv"'  s.,  dans  le  Cai^luhiirr  de  Bonne, 
fol.  321)  v»,  n»  26.  —  C.  Copie  du  xv*^  s.,  dans  le  Cartulaire  de  Paris, 
fol.  33  r".  —/>.  Analyse  du  xvii«  s.,  par  A.  Duchesne,  Bibl.  Nat.,  Coll. 

Baluze,  vol.  oS,  fol.  99  r"." 

Omnibus  heclecluris,  presenlibus  et  fuluris,  Kobertus,  Uothomag.  " 
Dei  nulii  presul,  salutis  ac  pacis  incremenlum.  Cum  conslet  omnia 

Deum  condidisse,  nulli  dubium  prêter  cèlera  hominem  quoque  créasse. 

Qui  cum  ex  duobus  constet,  secundum  unum  inmortalis''  est  :  id  vero 
anima  est,  que  quanto  preciosia  sit  corpore  liquet,  cym  corpus  absque 

ea  pêne  nichil  extet,  quod  vero  melius  est  pluris  pendendi''  est,  pauca 
igitur  debentur  corpori,  plura  vero  anime  saluti.  Sed  hic  uersa  uice 

mos  increuil  ut  pauca  aut  nulla  cui  multa  ac  pocius  cuncta  debentur, 

oui  vero  minima  uel  quecumque  extrema  debentur  jjlura  et  sepius 

omnia  dependantur.  Inde  est  quod  ego  Rothomag.  ''  Robertus,  diuini- 
tate  propicia,  archipresul,  cum  presencium  pluribus  aflluam  pauca,  ob 

anime  mee  salutem,  pio  lesu  qui  centuplicata  rependere  fuerit 

superque  usuram  perhennis  vite  de  meis,  dono,  pocius  vero  de  suis 

sibi  reddo,  pauperibus  enim  suis,  id  est  fratribus  Fontinelle  cenobii, 

quod  sanctum  habetur  in  honore  beati  Pétri  et  omnium  apostolorum 

almique  patris  Wandregisili  simulque  omnium  sanctorum,  largior 

decimam  partis  que  me  contingit  ex  crasso  pisce  qui  accipitur  in 

omni  preripio  Sancti  Marculfi  et  unum  hospitem  in  ̂ ^'arechiuilla, 
decimamque  ouium  mearum  sed  et  porcorum  in  eadem  villa  ali- 
torum. 

a)  Rothomagensium  B.  —  h]  morlalis  C.  —  r)  pendcndum  C . 

1.  Du  style  du  document  il  ressort  qu'il  s'agit  de  Robert  I*^''  (989-1037  i 

et  non  de  Robert  II  (1207-1221).  L'acte  est  à  rapprocher  d'une  charte  du 
duc  Guillaume  de  1035-1055  (voy.  n^  19)  et  se  place  par  conséquent  vers 
1035-1037. 
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18  bis. 

Vers  i035-10i0.  —  Rouen  (?)  ̂ 

Notice  d'un  accord  entre  l'abbé  G/^oux  et  le  duc  Guillaume. 

Le  duc  s  engage  à  restituer  dans  le  délai  de  trois  ans  le  domaine 

de  Ticheville  donné,  au  moment  de  son  entrée  en  religion,  par 

la  dame  Imma,  avec  la  permission  de  Richard  II-,  puis 

usurpé  par  le  duc  Robert  [le  Diable)  et  concédé  au  vassal  Hay- 

mon  ■'.  En  attendant ,  Vabbé  reprend  les  églises  avec  la  dîme 
entière  du  domaine  et  une  charruée  de  terre  comme  garantie  de 

future  restitution. 

A.  Original  perdu.  —  B.  Copie  du  xiv^  s.,  dans  le  Cartulaire  de  Rouen, 
fol.  323  v°. 

a)  L.  Delisle,  Histoire  do  Saint-Sàiiveur-le-Vicomte  (Valognes,  1867). 
Pièces  justificatives,  p.  10. 

Noverint  omnes  ad  quos  hujus  cartule  pervenerit  séries  quia  terra 

que  vocatur  Tegiervilla  sancti  W'andregesili  pro  certo  légitima  heredi- 
tas  est.  Eam  namque  gloriosus  et  victoriosus  cornes  Richardus,  depre- 

catione  Mee  **,  nobilis  matrone  et  ad  Deum  a  seculo  converse,  cujus  a 
parentibus  extiterat  hereditaria,  sancto  Wandregisilo  pro  sua  sainte 

contradidit  ac  per  carte  subscriptionem  confirmavit.  Quam  filins  ejus 

et  ab  illo  tercius  in  regno  Robertus,  in  etate  juvenili,  perversorum 

consilio  depra valus,  supradicto  sancto  abstulit  conl'essori.  Quo 
defuncto  el  a  presentibus  sublato,  filioque  illius  succedente  in  regni 

honore  paterno,  ego  abbas  Gradulfus,  diu  dampnum  lam  grave  per- 
pessus,  tandem  multorum  conciliis  bonoruni  animatus,  ipsius  qnoque 

dampni  dolore  compulsus,  injuste  niichi  ademj)tnin,  prout  valui, 

reclamavi  terram  testesque  multos  adhibui  qui  descripti  erant  in  pre- 
fata,  que  pênes  nos  habelur,  donationis  carta.  Tandem  vero,  divina 

subveniente  gratia  sanctorumque  intercedente  sulï'ragiorum  affluentia, 
eo  res  deducta  est,  tam  continue  reclamationis  instancia,  quam  prolixe 

a)  sic,  pour  Imme.  Cf.  p.  51,  a. 

1  .  L'accord  est  de  la  jeunesse  de  Guillaume  le  Bâtard  qualifié  puer.  L'al- 
lusion aux  nombreuses  démarches  de  Tabbé  porte  à  le  placer  vers  1040 

plutôt  qu'au  lendemain  même  de  la  mort  de  Robert  le  Diable  (1035  juillet). 
2.  Voy.  le  n»  12. 
3,  Un  des  autres  legs  de  la  dame  Imma,  la  villa  du  Breuil,  fut  restitué 

par  le  duc  Robert  lui-même.    Voy.  plus  haut  n°  14. 
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excommunicationis  frequentatione  importuna,  ut  cornes  prefatus,  puer 

videlicet  Willelmus,  terram  nostram,  bonoruin  consiliis  usus  testium, 

veritate  comprobata,  nobis  redderet,  pro  sua  videlicet  salute  et  patris,